
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro di Ateneo per i Servizi Informativi  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
 

 

Sede Centro Storico : Via Mezzocannone n. 2, 80138 Napoli Tel. 081/2537482-37182 Fax. 081/2537422 

Sede Monte S.Angelo: Edif.Centri Comuni, Via Cinthia n. 4, 80126 Napoli Tel. 081/676624-676631 Fax. 081/676628 

Url: http//www.csi.unina.it – E-mail: segreteria.csi@unina.it 

 

IL PRESIDENTE 
 
 

 

PREMESSO CHE: 

✓ con Delibera del CdA n. 55 del 27 gennaio 2022 è stata assegnato al Centro l’importo di 
euro 240.000,00 per l’ampliamento dello spazio disco del sistema di Posta elettronica 
istituzionale dell’Ateno, in relazione a sopravvenute ed impreviste esigenze legate al protrarsi 
dell’emergenza Covid-19 e del conseguente protrarsi dello smartworking; 
 

✓ con richiesta n. 534 del 2 febbraio 2022, il Direttore Tecnico Area Sistemi, ing. Giovanni 
Battista Barone, motiva l’autorizzazione di spesa per l’espletamento di una procedura ex art. 
36 comma 2 lettera b) Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50, per la fornitura di un sistema composto da 
due storage in alta affidabilità per le sopravvenute esigenze di dematerializzazione per lo 
smartworking con 36 mesi di manutenzione – euro 215.000,00 oltre Iva con le 
argomentazioni di seguito riportate: 
 

✓  
L’Ateneo, seguendo quanto già indicato dal ministero, ha messo in essere i contratti individuali 
per lo svolgimento del lavoro agile per i propri dipendenti. Vista la stabilizzazione del nuovo 
sistema lavorativo, che prevede la presenza contemporanea del personale in ufficio e da remoto, 
ha rivisto i propri processi accelerandone anche la loro digitalizzazione. 

La digitalizzazione dei procedimenti prevede che questi nascano digitalmente ed elaborati 
sempre nella forma digitale fino alla naturale conservazione a norma nei repository documentali 
istituzionali. Per tutto quanto indicato, l’Ateneo necessita con urgenza l’acquisizione di un 
sistema di archiviazione tale da gestire la mole di dati che gli utenti andranno a creare, e a 
scambiare anche per email. L’email spesso viene utilizzata come servizio di base, in prima 
istanza, per verificare la giustezza dei processi prima che questi vengano ufficializzati e resi 
istituzionali in procedure istituzionali. Gli organi di vertice di Ateneo hanno deciso che va 
ampliato il sistema attuale per portare lo spazio di ogni singolo utente a 30GB. 

Si rende pertanto necessaria la fornitura di un sistema composto da due storage in alta 
affidabilità per le sopravvenute esigenze di dematerializzazione mediante RDO MEPA per 
un importo di 215.000,00 oltre Iva, da aggiudicare con l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, invitando tutti gli Operatori economici afferenti alla categoria merceologica riferita 
all’oggetto dell’appalto. 

 

Per quanto esposto: 

TENUTO CONTO delle motivazioni addotte dall’ing Giovanni Battista Barone; 
RITENUTO OPPORTUNO acquisire la fornitura;  
ACCERTATO che: 

Firm
atari: S

A
N

S
O

N
E

 C
A

R
LO

C
S

I-D
P

/2022/7 del 2/2/2022 - II.26/2022-1/8
P

R
E

S
ID

E
N

ZA
 C

S
I

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

http://www.unina.it/
http://www.unina.it/
http://www.csi.unina.it/


 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro di Ateneo per i Servizi Informativi  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
 

 

Sede Centro Storico : Via Mezzocannone n. 2, 80138 Napoli Tel. 081/2537482-37182 Fax. 081/2537422 

Sede Monte S.Angelo: Edif.Centri Comuni, Via Cinthia n. 4, 80126 Napoli Tel. 081/676624-676631 Fax. 081/676628 

Url: http//www.csi.unina.it – E-mail: segreteria.csi@unina.it 

 

• alla data della presente autorizzazione non vi è nessuna Convenzione Consip attiva ai 
sensi dell'art. 26, comma 1, della legge 488 del 1999 e s.m.i. per la fornitura dei servizi 
della richiesta;  

• l’importo della spesa rientra nei limiti disposti nel DPR 4/4/2002 n. 101, richiamati a
 all’art. 36 comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RILEVATO che si è provveduto a verificare sul Mercato Elettronico della P.A. la possibilità di reperire 
nei cataloghi on-line la fornitura di tali servizi;  
PRESO ATTO che: 

• saranno invitati a presentare offerte tutti gli operatori economici presenti sul Mercato 
elettronico nell’ambito della categoria merceologica oggetto dell’appalto; 

• la Rdo sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

VISTI: 
• l’art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6, del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei 

Contratti Pubblici; 
 

• l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, così come modificato dall’art. 1 comma 
419, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 

• l’articolo 8 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, che consente alle 
Stazioni Appaltanti di avviare le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 
anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui 
all'articolo 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016, già adottati, a condizione che si 
provveda ad un aggiornamento della Programmazione Biennale in conseguenza degli 
effetti dell'emergenza COVID-19; 

 

• l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo in materia – DR. n. 2401 del 2 giugno 2016; 
 

• l‘art. n. 10 comma 1 del Regolamento di funzionamento del Centro – DR. n. 1 del 2 
gennaio 2014; 

• la delibera del CdA n. 55 del 27 gennaio 2022; 
 

Nell’impossibilità di convocare in tempo utile il Comitato Direttivo del Centro; 
 

DECRETA 
 

L’autorizzazione di spesa per acquisire mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) 
del Dlgs. 18 aprile 2016, Rdo aperta su Mepa, la fornitura di un sistema composto da due storage in 
alta affidabilità per le sopravvenute esigenze di dematerializzazione per lo smartworking con 36 
mesi di manutenzione – euro 215.000,00 oltre Iva; 

 

NOMINA 

Ai sensi dell’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità, l’ing. Giovanni Battista Barone, in possesso dei requisiti di legge e della 
professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, quale Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura richiamata in premessa.  

Firm
atari: S

A
N

S
O

N
E

 C
A

R
LO

C
S

I-D
P

/2022/7 del 2/2/2022 - II.26/2022-1/8
P

R
E

S
ID

E
N

ZA
 C

S
I

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

http://www.unina.it/
http://www.unina.it/
http://www.csi.unina.it/


 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro di Ateneo per i Servizi Informativi  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
 

 

Sede Centro Storico : Via Mezzocannone n. 2, 80138 Napoli Tel. 081/2537482-37182 Fax. 081/2537422 

Sede Monte S.Angelo: Edif.Centri Comuni, Via Cinthia n. 4, 80126 Napoli Tel. 081/676624-676631 Fax. 081/676628 

Url: http//www.csi.unina.it – E-mail: segreteria.csi@unina.it 

 

All’ing. Giovanni Battista Barone, relativamente alla procedura in oggetto, nell’esercizio delle 
funzioni proprie del ruolo rivestito, vengono attribuiti i compiti e le responsabilità riportate nel 
seguito:  

✓ Redazione e sottoscrizione dei documenti di gara;  

✓ Adempimenti connessi alla procedura SIMOG, così come disciplinato dall’ANAC;  

✓ Istruttoria di ogni atto connesso alla procedura previsti negli atti di gara, compresi gli 
adempimenti che riguardano la pubblicità dell’intero iter secondo le vigenti disposizioni 
normative, nonché ogni utile informazione alle imprese interessate a partecipare alla 
procedura;  

✓ Vigilanza e controllo sulla corretta esecuzione dell’appalto; Firmatari:  

✓ Ogni ulteriore atto o adempimento ritenuto necessario e disposto dal Presidente del 
Centro. 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs. 18 aprile 2016, Rdo aperta 
su Mepa, per acquisire la fornitura di un sistema composto da due storage in alta affidabilità per le 
sopravvenute esigenze di dematerializzazione per lo smartworking con 36 mesi di manutenzione – 
euro 215.000,00 oltre Iva;; da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 

 
APPROVA 

 
la modifica alla programmazione biennale di cui al comma 11 dell’art. 5 e comma 9 dell’art. 7 del 
DM n. 14 del 16 gennaio 2018, come da scheda A e B allegate, nelle more, stante l’urgenza e 
l’imprevedibilità della spesa, del completamento dell’iter per l’approvazione da parte del Consiglio 
di Amministrazione dell’Ateneo. 
 
 
 

La spesa trova copertura nel budget degli investimenti 2022 come da assegnazione del CdA citata in 
premessa. 
 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Comitato Direttivo. 
 

                          Il Presidente 

   

                                                                                                                    Prof. Carlo Sansone 

Firm
atari: S

A
N

S
O

N
E

 C
A

R
LO

C
S

I-D
P

/2022/7 del 2/2/2022 - II.26/2022-1/8
P

R
E

S
ID

E
N

ZA
 C

S
I

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

http://www.unina.it/
http://www.unina.it/
http://www.csi.unina.it/

